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Z á s a d y p r o v y p r a c o v á n í:

Výzkum bude spočívat v experimentu, jehož účastnicemi budou učitelky z mateřských

škol. Pomocí biometrického polygrafu (tzv. detektor lži), ke kterému budou připojeny,

provedu pozorování jejich reakcí na vizuální podněty. Jedná se o fotografie dětí, či

písemná prohlášení, která podporují genderově stereotypní představy o dívkách a

chlapcích, nebo je naopak porušují. Prostřednictvím reakcí účastnic výzkumu budu

sledovat, zda se jejich fyziologické reakce liší na podněty, které jsou v souladu se

stereotypy a těmi, které nejsou. Získáme tak informace o tom, jak účastnice výzkumu

podvědomě reagují na prezentované genderové stereotypy.
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na promítané podněty (fotografie hrajících si dětí) a zjistit, zda se budou reakce lišit

v závislosti na genderově stereotypních a nestereotypních podnětech. Výzkum je doplněn o

kvalitativní hledisko asociačních rozhovorů, které jsou provedeny s účastnicemi po

ukončení měření. Práce tak kombinuje kvalitativní i kvantitativní výzkumné metody.
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1 ÚVOD

Tato bakalářská práce je věnována problematice z oblasti genderových stereotypů, tedy

postojů, předsudků a předpokladů, které jsou spojeny s tím, jak by měli nebo naopak

neměli vypadat, chovat se či jednat dívky a chlapci. Jedná se o široké spektrum

charakteristik, příkladem může být volba barev oblečení, volba hraček, či projevy chování.

Tyto předpoklady přejímáme v procesu genderové socializace a následně z nich

vycházíme, když jednáme se svým okolím. Právě škola je jednou z institucí, která se na

genderové socializaci podílí (Labischová a Gracová 2011). Jedním z činitelů v tomto

procesu jsou i samotní vyučující – nejsou ale jediní, dalšími jsou vrstevníci a prostředí či

vybavení třídy.

Protože pojem „genderový stereotyp“ je velmi obsáhlý, soustředí se práce na konkrétní

oblast, které je pro děti předškolního věku přirozená, a to na hru. Cílem této práce je zjistit,

jak učitelky reagují na genderové stereotypy v oblasti dětské hry. Reakce učitelek je

sledována na třech rovinách – fyziologická, pocitová a názorová. Rovinu fyziologickou,

tedy nevědomou reakci organismu na podněty, sleduje pomocí biometrického polygrafu.

Ten měří srdeční tep, elektrodermální aktivitu a hrudní a břišní dýchání. Na rovině

pocitové jsem požádala participantky, aby vyjádřily, jaký pocit v nich vzbuzují promítané

podněty. Na rovině názorové byly provedeny po ukončení experimentu krátké asociační

rozhovory. Podnětem na všech třech rovinách byly fotografie hrajících si dětí – se

stereotypními hračkami nebo s těmi, které genderovým stereotypům odporují.

Práce je nakonec tak trochu experimentem, který stojí na pomezí psychologie, pedagogiky

i genderu. Nabízí sondu do názorů učitelek ve spojitosti s genderovými představami o

typických hrách dívek a chlapců. Samotné téma genderu je podle mého názoru pro oblast

pedagogiky velmi podstatné. To, že v praxi dochází k rozdílnému přístupu k dětem na

základě jejich pohlaví, dokumentuje řada výzkumů a publikací, jež se tímto aspektem

zabývají (Jarkovská 2005, 2013, Labischová a Gracová 2011, Smetáčková 2006, 2007,

Zormannová 2011).
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V této práci je dán prostor samotným učitelkám, aby se k tématu genderových stereotypů

vyjádřily. Zároveň zkoumá téma genderu, které na předškolním stupni vzdělávání není

příliš obvyklé – i když i zde se začínají objevovat kvalifikační práce a výzkumy navazující

na tuto oblast (v rámci UHK se jedná například o: Konečná 2010, Košťálová 2012,

Hlávková 2014). To jsou zároveň důvody, proč jsem si vlastně toto téma sama vybrala.

Gender je totiž oblast zájmu, která mě zajímá. Zároveň si ale myslím, že pro pedagogiku je

i podstatný, protože genderový aspekt a konkrétně genderové stereotypy jsou součástí naší

společnosti.

Tato práce je rozdělena na část teoretickou a analytickou. Na počátku teoretické části je

uvedena krátká charakteristika dětí předškolního věku a významu dětské hry. Dále se

konkrétně věnuje tématu genderu – nejdříve představuje samotný pojem genderu

z hlediska různých autorů a autorek. Následuje představení teorií, které se pokoušejí

vysvětlit genderové rozdíly – z hlediska vlivu biologie nebo společnosti. Nakonec se

konkrétně zaměřuje na vymezení genderu ve školním prostředí a samotnému představení

genderových stereotypů.

Následuje metodologie a analytická část, ve které jsou prezentovány výsledky. Ty jsou

rozčleněny na tři části podle tří rovin zájmu. Nejdříve se jedná o grafické znázornění

výsledků fyziologických reakcí, dále uvedení reakcí pocitových a poslední část se věnuje

analýze doplňujících rozhovorů. Každá část je doplněna vlastí reflexí výsledků. V závěru

uvádím obecné závěry celé práce.
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2 TEORETICKÁ ČÁST

2.1 CHARAKTERISTIKA PŘEDŠKOLNÍHO VĚKU

Období předškolního věku je přibližně v rozmezí od 3 do 6 či 7 let a většinou mu odpovídá

docházka do mateřské školy, ukončuje ho odchod do školy základní. Myšlení předškolního

dítěte je charakterizováno podle Piageta fází názorného a intuitivního myšlení, kdy dítě

uvažuje v celých pojmech, které vznikají na základě vystižení podstatných podobností.

Jednotlivé úsudky jsou tak pevně svázány se subjektivním názorem dítěte (Langmeier a

Krejčířová 1998). V tomto období můžeme myšlení charakterizovat prostřednictvím těchto

konceptů (Vágnerová 2000, str. 178 – 180):

 Centrace v souvislosti s egocentrismem. Dítě redukuje přijaté informace a přijímá

je na základě znaků, které považuje za významné. Egocentrický pohled znamená,

že dítě ulpívá na vlastním názoru, což může vést o opomíjení ostatních;

 Fenomenismus. Dítě klade důraz na určitou, pro něj zjevnou podobu reality a

odmítá ji opustit. S ním souvisí i prezentismus, tedy vázanost na přítomnost a

aktuální podobu světa;

 Magičnost. Dítě si při interpretaci světa vypomáhá prvky fantazie, která mu může

zkreslovat představu o světě, pomáhá mu však vypořádat se s věcmi, které nechápe,

nebo jim nerozumí;

 Absolutismus. Dítě je přesvědčeno, že každé prohlášení je konečné.

Z hlediska vývoje identity se v tomto období projevuje identifikace s pohlavní rolí, která

probíhá prostřednictvím socializace. Dítě si staví identitu na vlastní představě o náplni

pohlavních rolí, která je však výsledkem sociálního učení v procesu socializace. Ve 4 - 5

letech dítě získává povědomí o neměnnosti a stálosti pohlaví (Janošová 2008). Uvědomí si,

že jeho genderová identita zůstává stejná i v různých situacích a zároveň je motivuje

k hledání vzorů stejného pohlaví. Pro děti staršího předškolního věku je jejich vlastní

příslušnost k určitému pohlaví velmi podstatná – často odmítají činnosti či hračky, které

jsou stereotypně považovány za náležící druhému pohlaví. Většinou jsou pod větším
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tlakem chlapci, kteří bývají více cílem sociální kontroly ze strany vrstevníků než dívky

(Vágnerová 2000).

Proto je pro dítě v tomto období podstatné sociální okolí – vztahy s vrstevníky a vytváření

sociálního statusu uvnitř skupiny přátel, které si vybírá na základě společné hry, pohlaví či

žádoucího chování. Kromě vrstevníků mají velký vliv na dítě i dospělí – dítě se většinou

poprvé dostává z prostředí primární socializace v rodině do školy, kde probíhá socializace

sekundární (Janošová 2008). Teorie, které se konkrétně věnují socializaci dětí

v předškolním období, uvádím v souvislosti s genderovými teoriemi v kapitole 2.3.1.

Pro předškolní dítě je velmi podstatná socializace prostřednictvím hry, která je v tomto

období nejvýraznějším prvkem dětské činnosti. „Hra je základní aktivitou dětské

seberealizace (ale je tomu tak i v obecné lidské rovině). I když vychází z vnitřního popudu

a odráží podmínky, ve kterých se dítě nachází, je navíc originálně nastavena podle dispozic

každého jedince a její forma se v čase a společnosti proměňuje“ (Koťátková 2005, str. 13).

Základním charakterem hry je její dobrovolnost a svobodnost – jakmile je jedinec do hry


[…]


stereotypními a nestereotypními podněty?

V asociačních rozhovorech bylo určeno následující názorové spektrum:

Mohou si to vyzkoušet, ale není to standard – děti by měly mít možnost, hrát si

s čímkoli chtějí. Účastnice zároveň vyjadřovaly vyšší toleranci vůči překračování

genderových norem především u mladších dětí. Nelíbí se mi to a nedívá se na to hezky –

genderově nestereotypní hra je spíše nepříjemná, zvláštní a „divná“. Dětem by ale

uvedenou hračku nebraly a nechaly by je hrát dle jejich vlastního výběru. Přijde mi víc

divné, když jsou kluci v holčičích rolích – překračování u chlapců je považováno za více

zvláštní, než u dívek. Na chlapce je vyvíjen větší tlak k maskulinitě a femininní znaky

tento předpoklad narušují. Dá se to vysvětlit, doma to nemají – názor, že děti doma

nemají možnost hrát si s určitými hračkami, a proto je mateřská škola prostředí, kde mají

možnost si je vyzkoušet. Někde to viděli a chtějí si to zkusit – dítě se s podobným

chování někdy setkalo a chce si to „vyzkoušet“ prostřednictvím herní činnosti. Takhle si

většinou nehrají – nezáleží pouze na typu hračky, ale aktivity, kterou s touto hračkou dítě

koná. V závislosti na pohlaví se činnosti a aktivity mohou lišit.

Z hlediska využitelnosti tohoto výzkumu je velkým přínosem využití fyziologického

polygrafu ve spojitosti s genderovými tématy. Propojení fyziologických reakcí organismu

a psychologie jedince může vést k odhalení genderových vzorců myšlení. Práce tak může

sloužit jako podnět k dalším výzkumům, které by se na tuto oblast zaměřovaly. Ukazuje se

však, že tyto výzkumy by měly pracovat s větším výzkumným vzorkem.

Samotné téma genderových stereotypů je pro praxi podstatné. Identifikace genderových

stereotypů a reflexe negativních důsledků stereotypního myšlení může napomoci

k rovnocennějšímu postavení dívek a chlapců. Reflexe negativ tak může zároveň napomoci

učitelům a učitelkám k tomu, aby se genderovým stereotypům sami ve své práci vyhýbali a

uvědomovali si omezení, které plynou z předsudků spojených s pohlavím.
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4 ZÁVĚRY

Tato práce se věnovala tomu, jak učitelky reagují na genderově stereotypní nebo

nestereotypní hru dětí v mateřské škole. V závěru bych ráda prezentovala interpretaci

uvedených výsledků.

Vzhledem ke kombinaci tří hledisek je nutné sledovat propojení mezi jednotlivými

oblastmi zkoumání. Výsledky odhalují především to, že učitelky se většinou ke hře dětí

staví velmi otevřeně. Jejich postoje jsou charakterizovány prostřednictvím reakcí na

podněty a asociačních rozhovorů. V těch vyjadřovaly velmi často pozitivní názory na

genderově nestereotypní hru dětí. Jejich argumentací byla právě snaha poskytnout dětem

svobodu, aby si vybraly vlastní způsob hry. Právě tato otevřenost vůči aktivitám dětí se

objevovala především u učitelek s kratší praxí. Ty častěji vyjadřovaly pozitivní názory vůči

překračování genderových hranic v mateřské škole. Není to však pravidlem, které lze

aplikovat obecně.

Asociační rozhovory, které původně měly být pouhým doplňkem práce, se ukázaly jako

jedna z nejzajímavějších částí této práce. Pomohly mi totiž nahlédnout do postojů

samotných učitelek a odhalit některé procesy, které samy učitelky často ve své praxi vidí.

Zároveň dokazuje i to, že v mateřské škole dochází k velmi rozmanitým činnostem, které si

samy děti vybírají. Učitelky se snaží jejich volbu neomezovat, i když je názor jich

samotných spíše negativní.

Zajímavým doplňkem výzkumu nakonec byla práce s polygrafem. Výsledky, které přinesl,

byly velmi zajímavé. Přestože jsem nezjistila výraznější rozdíly v reakci na některé

podněty, objevily se určité tendence. Ty se především objevily i obr. 14, který zobrazoval

chlapce v kuchyňce. Nejen, že na tento podnět se objevily vyšší hodnoty měření, ale

zároveň lze vysledovat i více negativní reakce účastnic. Samozřejmě, se jedná především o

vlastní interpretaci uvedených dat. Je totiž nutné upozornit na to, že výkyvy v hodnotách

polygrafu byly často minimální. Je možné, že promítané podněty nebyly natolik „silné“,

aby vzbudily silnější reakce organismu.
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Na závěr bych především ráda dodala, že se jednalo o úžasnou zkušenost. V podobném

duchu bych ráda pokračovala i nadále v magisterském studiu. Polygraf je totiž úžasný a

zajímavý přístroj a jistě by stálo za to ho využívat i v dalších výzkumech. Zároveň je ale

velmi složitý a já jsem velmi ráda, že jsem dostala příležitost odhalit alespoň některá z jeho

tajemství. Jednalo se především o zajímavý pokus, ke kterému jsem já i vedoucí práce

přistupovaly s nadšením a zaujetím. Sama jsem byla ráda, že jsem si mohla vyzkoušet

práci s takovým přístrojem a alespoň částečně odhalit, jak vůbec funguje.

Výsledky jsou samy o sobě zajímavé, protože nám poskytují pohled do myšlení samotných

učitelek. Setkáváme se totiž v literatuře s tématem genderu a jeho přítomnosti ve škole, ta

se však zaměřuje na popis procesů. Právě obrat pozornosti k samotným učitelkám byla

právě mou hlavní snahou. Práce tak chce přispět k tématu genderu v mateřské škole

především z toho hlediska, že uvádí názory samotných učitelek. Sleduje jejich vlastní

pocity, postoje, myšlenky a pokouší se alespoň částečně analyzovat jejich východiska.
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