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Obecné hodnocení 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Charakter práce: teoreticko-empirická
Rozsah: 43 stránek. odpovídající

Aktuálnost tématu:

Vytyčení cíle práce:

Jazyková a stylistická úroveň textu:

Celková odborná úroveň textu:

Celková formální úprava textu:

Prezentace vlastního názoru:

Použitá literatura: 43 titulů. , .
Přílohy (počet): 3

Využitelnost pro praxi:

Teoretická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Kvalita zpracování teoretické části:

Použití citací v textu: adekvátní

Kritické hodnocení použitých zdrojů:

Empirická část 1 = nejlepší hodnocení; 5 = nejhorší hodnocení

Stanovení cíle výzkumu:

Volba výzkumných metod:

Stanovení a popis výzkumného souboru:

Analýza a interpretace dat:

Formální zpracování grafů a tabulek:

Shrnutí zjištění:

Diskuse výsledků:

Celková kvalita zpracování výzkumu:

Závěrečné zhodnocení práce

Shrnutí:
Bakalářská práce slečny Boumové splňuje všechny předpoklady a požadavky kladené na tento typ prací.
Kvalitou a úrovní zpracování práce převyšuje oborový standard. V teoretické části jsou popsány podstatné
informace o řešených jevech. Autorka demonstruje kvalitní orientaci v informačních pramenech I schopnost tyto
nezaujatě okomentovat a davit do vzájemných souvislostí. Výzkumná část je navržena jako exaktní empirická
studie, která klade nevšedně vysoké nároky na technické a další kompetence, které autorka bravurně zvládla.
Jakožto vedoucí doplňuji, že autorka pracovala iniciativně, s ukázkově kroceným zápalem pro téma a odborný
nadhled, bezprostředně reagovala na všechny podněty a připomínky obratem zapracovala do výzkumného
záměru, samostatně zajistila optimální podnětový materiál z reálných situací, čímž výzkum získal další rozměr
(směřování k reálné praxi). Perfektní práce je odvedena v popisu a prezentaci výsledků výzkumu, především
střízlivé a věcné komentáře. Práci s potěšením doporučuji k postoupení k ústní obhajobě.
Další náměty k obhajobě:
Které závěry z Vaší studie považujete za nejvýznamnější a co z nich podle Vašeho názoru vyplývá? Kdybyste na
výzkum navazovala, jak by Vaše zkoumání rodových stereotypů případně pokračovalo?
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